importadores, para efeitos de dedução do valor das contribuições para o 
PIS/PASEP e a COFINS referente às operações subseqüentes, cobradas 
englobadamente na respectiva operação, observado o disposto nos §§ 5º, 
6º e 9º (Conv. ICMS 10/03);”; 

“XVI - em 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e 

três décimos de milésimos por cento), nas operações interestaduais 
realizadas de 01/11/02 a 31/07/07, ou até a vigência da Lei Federal nº 
10.485/02, caso esta seja revogada antes daquele prazo, com os produtos 
a seguir relacionados, efetuadas por estabelecimento fabricante ou